
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA ALL RISK 

DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO: INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si indice una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera e) del D. Lgs. 36/2023, tramite piattaforma Sintel, finalizzata all’affidamento del servizio 

di copertura assicurativa All Risk dell’Istituto Oncologico Veneto per la durata di 24 mesi, con opzione di 

proroga di 3 mesi.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con nota del 5/09/2024 la Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali, Avv. Arianna Gabriella 

Casotto, in considerazione della scadenza del contratto triennale di copertura assicurativa All Risk Property 

contro i danni al patrimonio immobile e mobile dell’Istituto Oncologico Veneto prevista per il 30/12/2024 

ha richiesto l’attivazione di una procedura di aggiudicazione di un servizio analogo;

 con nota prot. n. 22030 del 31/10/2024 è stata trasmessa a questo Ufficio la bozza del capitolato necessaria 

per l’avvio della procedura di gara;

 con successivo protocollo n. 25269 del 12/12/2024 la Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali 

riferiva che “la gara per la copertura della polizza all risks (Incendio, furto e rapina), di cui alla bozza 

trasmessa con prot. nr. 22020 del 31.10/2024, rimane sospesa fino alla nuova definizione dei parametri 

relativi ai massimali di polizza e alle relative franchigie. Si chiede tuttavia di predisporre la proroga 

tecnica delle polizze data l’imminente scadenza delle stesse”;

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 8 dell’8/01/2025 veniva quindi disposta la proroga tecnica del 

servizio triennale di copertura assicurativa All Risk Property contro i danni al patrimonio immobile e 

mobile dell’Istituto Oncologico Veneto per il periodo intercorrente dalle ore 00:00 del 31/12/2024 alle ore 

00:00 del 30/06/2025;

 con nota protocollo n. 4158 del 26/02/2025 l’Avv. Arianna Gabriella Casotto trasmetteva allo scrivente 

Ufficio “l’elenco delle compagnie assicurative individuate dal broker o loro intermediari autorizzati da 

invitare per l’espletamento della procedura di gara” unitamente “alle bozze degli atti gara pervenuti dal 

broker assicurativo”. Sulla base dei dati forniti il valore complessivo del servizio, per il periodo di 24 

mesi, è pari a un importo lordo di € 198.000,00 comprensivo dei ratei dei premi calcolati per l’eventuale 

proroga tecnica per il periodo di 3 mesi;

RILEVATO che il servizio in argomento non rientra tra i servizi per i quali è obbligatorio ricorrere alle centrali 

di committenza ai sensi del D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 e, comunque, alla data di avvio della presente 

procedura, non risultano attive convenzioni Consip relative a forniture comparabili a quelle oggetto della 

procedura di cui trattasi, né convenzioni attive della Centrale Regionale Acquisti del Veneto;

VISTO l'art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. che dispone che, prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con apposito atto adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione, si rappresenta quanto segue: 

 al fine dell’acquisizione del servizio di copertura assicurativa All Risks dell’Istituto Oncologico Veneto, 

si indice, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D. Lgs. 36/2023, una procedura negoziata, invitando 

gli operatori economici individuati dalla UOSD Affari Generali e Legali;

 la gara prevede un unico lotto funzionale in quanto è necessario garantire la omogeneità delle prestazioni 

e facilitare così l’esecuzione del contratto; al contrario un’eventuale suddivisione in lotti funzionali 

potrebbe compromettere l’economicità e l’efficienza dei servizi oggetto del contratto; 

 l’importo del contratto per la durata di 24 mesi posto a base di gara è di € 176.000,00 (IVA esclusa), di cui 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00;

 sono previste le seguenti opzioni:

 la proroga contrattuale di 3 mesi, ai sensi dell’articolo 120, comma 10, del Codice per l’importo 

presunto di € 22.000,00 (IVA esclusa); il valore complessivo dell’appalto comprensivo delle opzioni, 

ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, è stimato in € 198.000,00 (IVA esclusa);

  i criteri di selezione degli operatori economici sono i seguenti:

a) iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività coerenti 

con quelle oggetto della presente procedura di gara;

b) il Possesso dell’autorizzazione rilasciata dall’ISVAP – oggi IVASS – all’esercizio in Italia nei rami 

assicurativi oggetto del presente affidamento, per le Imprese aventi sede legale in un altro Stato 

membro dell’U.E. di aver ricevuto la comunicazione (o il silenzio assenso) di cui all’art. 23 – 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

comma 4 - del D. Lgs. n. 209/2005 ss.mm.ii., che permette di operare in regime di stabilimento sul 

territorio della Repubblica Italiana nei rami assicurativi oggetto del presente affidamento, per il 

tramite di una propria sede secondaria oppure di aver ricevuto la comunicazione di cui all’art. 24 – 

comma 2 - del D. Lgs. n. 209/2005 ss.mm.ii., che permette di operare in regime di libertà di 

prestazione sul territorio della Repubblica Italiana nei rami assicurativi oggetto del presente 

affidamento;      

c) aver maturato nei migliori tre anni degli ultimi cinque anni precedenti a quello di indizione della 

procedura da intendersi quali esercizi disponibili, una raccolta di premi: nel settore totale “rami 

danni”, complessivamente non inferiore ad € 50.000.000,00;

 l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

108 del D. Lgs. 36/2023, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, sulla base dei criteri indicati nel 

Disciplinare di gara;

 la procedura telematica sarà espletata mediante la piattaforma informatica Sintel di ARIA S.p.A., Azienda 

Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia, messa a disposizione da parte di 

Regione Lombardia a favore di Regione del Veneto (Area Sanità e Sociale), attraverso il soggetto gestore 

della Piattaforma, come da accordo di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1333 del 29 agosto 

2016.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto:

1. di autorizzare l’indizione di una procedura negoziata telematica, previa consultazione di almeno 5 

operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D. Lgs. 36/2023, per l’acquisizione 

del servizio di copertura assicurativa All Risks dell’Istituto Oncologico Veneto, per l’importo 

complessivo stimato a base di gara pari a € 176.000,00 (IVA esclusa), di cui € 0,00 per oneri per la 

sicurezza per rischi da interferenze non soggetti a ribasso;

2. di aggiudicare l’appalto secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell'art. 108 del D. Lgs. 36/2023, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

3. di dare atto che la procedura in parola sarà espletata mediante la piattaforma informatica Sintel di 

ARIA S.p.A., Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia e sarà 

aperta a tutti gli operatori che presenteranno offerta a seguito di pubblicazione sulla citata piattaforma; 

4. di approvare il seguente quadro economico presunto dell’appalto:

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO IMPORTO MASSIMO 

STIMATO

Servizio di copertura assicurativa All Risk (inclusi oneri per rischi da 

interferenze)

€ 176.000,00

Importo lordo a base di gara € 176.000,00

Opzioni contrattuali 

Opzione di proroga contrattuale di 3 mesi €  22.000,00

Totale opzioni €  22.000,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Contributo ANAC €      250,00

Fondo per le funzioni tecniche €   3.520,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 3.770,00

TOTALE complessivo lordo € 201.770,00

5. di dare atto che l’importo complessivo stimato del servizio pari a € 176.000,00 oltre IVA sarà imputato 

dettagliatamente al conto di costo del Bilancio IOV con successivo provvedimento;

6. di dare atto che la dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e 

Gestione della Logistica, è Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D. 

Lgs. n. 36/2023.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di autorizzare l’indizione di una procedura negoziata telematica, previa consultazione di almeno 5 

operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D. Lgs. 36/2023, per l’acquisizione 

del servizio di copertura assicurativa All Risks dell’Istituto Oncologico Veneto, per l’importo 

complessivo stimato a base di gara pari a € 176.000,00 (IVA esclusa), di cui € 0,00 per oneri per la 

sicurezza per rischi da interferenze non soggetti a ribasso;

2. di aggiudicare l’appalto secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell'art. 108 del D. Lgs. 36/2023, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

3. di dare atto che la procedura in parola sarà espletata mediante la piattaforma informatica Sintel di 

ARIA S.p.A., Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia e sarà 

aperta a tutti gli operatori che presenteranno offerta a seguito di pubblicazione sulla citata piattaforma; 

4. di approvare il seguente quadro economico presunto dell’appalto:

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO IMPORTO MASSIMO 

STIMATO

Servizio di copertura assicurativa All Risk (inclusi oneri per rischi da 

interferenze)

€ 176.000,00

Importo lordo a base di gara € 176.000,00

Opzioni contrattuali 

Opzione di proroga contrattuale di 3 mesi €  22.000,00

Totale opzioni €  22.000,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Contributo ANAC €      250,00

Fondo per le funzioni tecniche €   3.520,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 3.770,00

TOTALE complessivo lordo € 201.770,00

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

5. di dare atto che l’importo complessivo stimato del servizio pari a € 176.000,00 oltre IVA sarà imputato 

dettagliatamente al conto di costo del Bilancio IOV con successivo provvedimento;

6. di dare atto che la dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e 

Gestione della Logistica, è Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D. 

Lgs. n. 36/2023;

7. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore Generale

  dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


